
6338 F. t. beslutn. om skærpede straffe for røverier i private hjem 

Justitsministeren har i et svar til Folketingets Rets- 
udvalg udtrykt sig ganske præcist herom: »Røverier i 
private hjem hører efter min opfattelse til blandt de 
meget grove former for kriminalitet. Det er meget, 
meget ubehageligt at blive udsat for en sådan oplevel- 
se, og derfor skal vi som samfund gøre, hvad der er 
muligt for at forhindre, at det sker. [...] Vores hjem er 
vores helle, og derfor skal røverier i private hjem 
straffes hårdt.« (Citat fra ministerens svar af 8. februar 
2008 på udvalgsspørgsmål nr. 71, alm. del, Folketin- 
gets Retsudvalg)2). Dansk Folkeparti kan fuldstændig 
tilslutte sig ministerens formuleringer og finder, at de 
foreslåede strafskærpelser indeholdt i nærværende be- 
slutningsforslag vil være den rigtige politiske reaktion 
på den seneste tids dramatiske udvikling. 

Af straffelovens § 288 fremgår det, at strafferam- 
men for røveri er fængsel indtil 6 år med mulighed for 
fængsel indtil 10 år, når særlig skærpende omstændig- 
heder foreligger. Det, der er behov for at sikre, er først 
og fremmest, at strafferammen udnyttes tilstrækkeligt 
ved forbrydelser af denne art. Dette kan bedst sikres 
ved, at man i straffeloven indsætter de fornødne be- 
stemmelser, som vil have den effekt, at den omstæn- 
dighed, at et røveri finder sted i et privat hjem, medfø- 
rer, at røveriet betragtes som værende af særlig grov 
beskaffenhed og således kan straffes med op til 10 års 
fængsel. 

Derudover foreslår Dansk Folkeparti, at man i straf- 
feloven indsætter de bestemmelser, som vil have den 
effekt, at minimumsstraffen for røveri i private hjem 
fastsættes til 4 års fængsel. 

Disse strafskærpelser afspejler forbrydelsernes 
voldsomhed og kan samtidig forventes at have en 
præventiv virkning over for den bølge af røverier i pri- 
vate hjem, som vi har været vidner til. Strafskærpel- 
serne vil være et stærkt politisk signal om, at disse 
grove forbrydelser er totalt uacceptable, og vil give 
politi og domstole bedre redskaber på hånden til at 
håndtere dem. 

Åbne grænser 
De åbne grænser inden for EU har særlig siden en 

række østeuropæiske landes indtræden i Den Europæ- 
iske Union medvirket til, at Danmark er blevet mere 
udsat for udenlandske kriminelles hærgen. Leder af 
Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter, Kim 
Kliver, har ved flere lejligheder i medierne peget på, 
at den bølge af røverier i private hjem, som vi på det 
seneste har oplevet, bl.a. kan være et resultat af orga- 
niserede bander af udenlandske kriminelles virksom- 
hed her i landet. Således gav Kim Kliver den 10. janu- 
ar 2008 i Politiken udtryk for, at nogle af røverierne i 
private hjem i starten af året var udført med »et orga- 

niseret præg«, og Kim Kliver vurderede yderligere, at 
røverierne kunne være begået af østeuropæiske krimi- 
nelle.3 ) Kim Kliver redegør ligeledes i en artikel på 
TV 2 Nyhedernes hjemmeside den 9. januar 2008 for, 
at en del af de mange røverier i private hjem bl.a. kun- 
ne være udført af professionelle kriminelle fra Øst- 
europa, der rejser ind i Danmark og så forsvinder 
igen.4) 

Dansk Folkeparti finder, at der i lyset af den uheldi- 
ge udvikling, som de åbne grænser i EU ikke overra- 
skende har medført, findes et klart behov for at sikre, 
at det danske politi og de danske domstole får bedre 
redskaber på hånden til at håndtere udenlandske kri- 
minelles hærgen i Danmark. Det er Dansk Folkepartis 
vurdering, at Folketinget med vedtagelsen af nærvæ- 
rende beslutningsforslag vil have taget et skridt i den 
rigtige retning med hensyn til at opnå dette, idet skær- 
pede straffe for røverier i private hjem også vil sende 
et markant signal til udenlandske kriminelle om, at 
den slags overgreb ikke tolereres i det danske sam- 
fund. Konsekvensen af de åbne grænser i EU er åben- 
lyst, at kriminelle søger hen til de lande, hvor der nem- 
mest kan begås kriminalitet, og hvor der samtidig er 
udsigt til de korteste straffe, hvis røveren skulle være 
så uheldig at blive pågrebet. Der er nok ingen tvivl 
om, at de nordiske velfærdsstater med den store sam- 
menhængskraft og den tillidsfulde befolkning -  og 
samtidig internationalt set et meget lavt straffende 
retssystem -  er et område, hvor kriminelle meget nemt 
kan blive fristet til at operere. Derfor er højere straffe 
for kriminalitetsformer, som tiltrækker organiserede 
udenlandske kriminelle, bydende nødvendige. 

Forebyggende tiltag 
Dansk Folkeparti ser gerne, at man i denne sam- 

menhæng også inddrager andre tiltag, som kan tænkes 
at have en forebyggende effekt over for denne type rø- 
verier. Der findes i dag en række udmærkede tiltag, 
som Dansk Folkeparti gerne ser udbygget eller gerne 
ser, at man -  gennem oplysningskampagner el.lign. -  
øger opmærksomheden på. 

Nabohjælp er eksempelvis en fornuftig måde at 
forebygge indbrud og røverier i hjemmet på. Det ville 
være gavnligt, hvis man gennem oplysningsarbejde 
kunne øge opmærksomheden på, hvordan man fore- 
bygger indbrud og røverier i hjemmet gennem bl.a. 
nabohjælp. 

Der findes i dag den udmærkede hjemmeside 
www.stopindbrud.dk, som er et resultat af et samar- 
bejde mellem Det Kriminalpræventive Råd og Forsik- 
ring & Pension. Hjemmesiden er et godt eksempel på 
et fornuftigt samarbejde mellem de offentlige myn- 
digheder og forsikringsbranchen. Dansk Folkeparti 


